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Benut 
resterende
vrije ruimte in de 
werkkostenregeling

Beste Relatie,
Zoals u inmiddels van ons ge-
wend bent, ontvangt u hierbij ook
dit jaar weer een Nieuwsbrief 
met fiscale updates en tips, met
dank aan het Register Belasting-
adviseurs. Wij zijn zeer benieuwd
naar de uitkomst van de box 3
procedures bij de Hoge Raad 
komend jaar en de plannen 
voor een nieuw belastingstelsel.
Per 1 januari 2024 zullen wij 
onze naam aanpassen naar KiK
Adviseurs, hierbij sluiten wij
beter aan bij de markten welke
wij bedienen en verruilen daar-
mede onze aansluiting van de
NBA voor een sterkere band 
met het RB (Register Belasting-
adviseurs). Ons dienstenpakket
en team van medewerkers blijft
ongewijzigd.

Wij wensen u fijne Feestdagen en
een gezond en voorspoedig 2024
PS ons kantoor is gesloten 
tussen Kerst en Nieuwjaar. 

Onbelaste vergoeding voor het woon-werkverkeer
wordt verhoogd 
Werkgevers kunnen werknemers een belastingvrije vergoeding geven voor de
kosten van het reizen van huis naar een vaste arbeidsplaats. Die onbelaste 
vergoeding is in 2023 € 0,21 per kilometer, voor de heen- én de terugreis. 
In 2024 wordt deze onbelaste vergoeding verhoogd naar € 0,23 per kilometer.
Werknemers die structureel tussen woonplaats en vaste arbeidsplaats reizen,
kunnen onder voorwaarden een vaste vergoeding ontvangen. Wilt u gebruik gaan
maken van deze gerichte vrijstelling in combinatie met een thuiswerkvergoeding?
Neem dan contact op met uw RB om te bekijken wat de mogelijkheden zijn. 
Let op! Werkt de werknemer op dezelfde dag thuis en op kantoor, dan kunnen 
de reiskostenvergoeding en de thuiswerkvergoeding niet allebei worden toegepast.

Alle ondernemers
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Benut de vrije ruimte voor de werkkostenregeling goed. Heeft u nog onge-
bruikte ruimte? Dan kunt u misschien dit jaar uw werknemers nog belasting-
vrije vergoedingen of verstrekkingen geven. 

U kunt een ongebruikt deel van de vrije ruimte niet doorschuiven naar volgend jaar.
U hoeft de afrekening van de werkkostenregeling over het jaar 2023 (eindheffing
werkkostenregeling) pas mee te nemen in de aangifte loonheffingen over februari
2024. Deze aangifte verzorgt en betaalt u in maart 2024. 
Tip! In 2023 is de vrije ruimte over de eerste € 400.000 van de loonsom 3%. Daar-
boven geldt een percentage van 1,18%. In 2024 wordt het percentage over de
eerste € 400.000 van de loonsom verlaagd naar 1,92%. Het kan daarom voordelig
zijn om een deel van de vergoedingen en verstrekkingen van volgend jaar naar 
voren te halen. 
Pas eventueel de concernregeling toe. Dan ontstaat in feite een gezamenlijke 
vrije ruimte die uitgewisseld kan worden tussen concernmaatschappijen. 

Gerichte vrijstelling voor thuiswerken 
Een werkgever mag (onder voorwaarden) aan haar werknemer een onbelaste ver-
goeding per thuiswerkdag geven. Voor 2023 is deze vergoeding € 2,15. Voor 2024
wordt deze vergoeding waarschijnlijk € 2,36. Voor werknemers die structureel thuis-
werken geldt een praktische regeling, waardoor onder voorwaarden een vaste ver-
goeding mag worden gegeven. 

Betaal minder belasting:
benut de kleinschalig-
heidsinvesteringsaftrek 
Bent u van plan om te investeren 
in uw onderneming? Mogelijk is 
het voordelig om dat nog dit jaar te
doen of kunt u die investering juist
beter (gedeeltelijk) uitstellen tot
2024. Op die manier kunt u opti-
maal gebruik maken van de klein-
schaligheidsinvesteringsaftrek 
(KIA) en betaalt u minder belasting. 
Voor de KIA moet u minimaal 
€ 2.600 aan investeringen doen.
Investeert u meer dan € 353.973
(2023), dan heeft u geen recht op
de KIA. Investeringen tot € 450 
tellen niet mee. De KIA geldt 
zowel voor nieuwe als gebruikte
bedrijfsmiddelen. Voor sommige
bedrijfsmiddelen kunt u geen KIA
krijgen, zoals grond, woningen en
personenauto’s. 
Tip! Bent u vergeten om de 
investeringsaftrek toe te passen in
uw aangifte, dan kunt u binnen vijf
jaar nog een verzoek doen om 
deze alsnog toe te passen. 



Informatieverstrekking uitbetaalde bedragen 
aan derden 
Vanaf 1 januari 2022 zijn werkgevers verplicht informatie te verstrekken aan de 
Belastingdienst over uitbetaalde bedragen aan derden waarop geen loonheffingen
zijn ingehouden. Als u dergelijke betalingen doet aan een natuurlijk persoon, moet 
u de Belastingdienst informeren over een aantal zaken, waaronder naam, adres,
woonplaats, geboortedatum, burgerservicenummer (BSN) en de in het kalender-
jaar betaalde bedragen inclusief kostenvergoedingen. De informatieplicht geldt 
niet voor onder andere betalingen aan werknemers, artiesten, beroepssporters, 
of vrijwilligers. Ook geldt de informatieplicht niet voor personen die een factuur
hebben uitgereikt, mits die factuur voldoet aan de eisen van de Wet op de omzet-
belasting 1968. Voor 2023 en latere jaren kunt u de informatie aanleveren in de 
loop van het jaar zelf, maar uiterlijk in januari na afloop van het jaar. 
Tip! Begin tijdig met het in kaart brengen voor welke personen u aan deze informatie-
plicht moet voldoen en ga na of u over alle noodzakelijke gegevens (BSN!) beschikt. 

Betaal minder belasting: benut energie- en 
milieu-investeringsaftrek 
Naast kleinschaligheidsinvesteringsaftrek (KIA) kunt u ook recht hebben op energie-
investeringsaftrek (EIA) als u investeert in bepaalde energiezuinige bedrijfsmiddelen
of milieu-investeringsaftrek (MIA) als u bepaalde milieuvriendelijke investeringen
doet. De EIA bedraagt 45,5% van de investering. De MIA bedraagt afhankelijk van
het bedrijfsmiddel 27%, 36% of 45%. Alleen investeringen in nieuwe bedrijfsmid-
delen komen voor de EIA of MIA in aanmerking. Kleine investeringen tot een bedrag
van € 2.500 komen niet voor EIA of MIA in aanmerking. U krijgt alleen EIA of MIA
als de investeringen binnen drie maanden na het aangaan van de verplichting 
digitaal via het e-loket op mijn.rvo.nl zijn gemeld. Aan de hand van de energielijst 
of de milieulijst (te raadplegen op de site www.rvo.nl) kunt u bepalen of een 
bedrijfsmiddel in aanmerking komt voor EIA of MIA. 

Betaal later belasting: schrijf willekeurig af op 
bedrijfsmiddelen 
Als ondernemer moet u afschrijven op bedrijfsmiddelen als deze in waarde dalen
door gebruik. Deze afschrijving is aftrekbaar van de winst. Soms kunt u gebruik
maken van willekeurige afschrijving. Dit houdt in dat u sneller mag afschrijven. 
U haalt dan de kosten naar voren en stelt zo belastingheffing uit. Willekeurige 
afschrijving is er voor milieu-investeringen (VAMIL), maar ook voor startende 
ondernemers. Startende ondernemers kunnen in 2023 tot maximaal € 353.973 
willekeurig afschrijven op hun investeringen. In 2023 geldt een eenmalige regeling
van willekeurig afschrijven op bepaalde nieuwe bedrijfsmiddelen. Deze bedrijfs-
middelen kunt u voor maximaal 50% willekeurig afschrijven. Op het restant past 
u de gewone afschrijving toe. 

Voor deze eenmalige regeling gelden de volgende voorwaarden:
- U mag alleen willekeurig afschrijven over de aanschaf- en voortbrengings-

kosten die u in het kalenderjaar 2023 hebt gemaakt. Kosten uit eerdere of 
latere jaren mag u niet meetellen. 

- U moet het bedrijfsmiddel in gebruik nemen vóór 1 januari 2026. 
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Bewaartermijnen: 
controleer uw administratie
U bent verplicht om uw admini-
stratie minimaal 7 jaar te bewaren.
In sommige situaties is de bewaar-
termijn nog langer. Denk bijvoor-
beeld aan de gegevens van
onroerende zaken waarvoor een
herzieningstermijn van 10 jaar
geldt. Daarvoor is de bewaartermijn
langer. Controleer dus goed of u 
uw gegevens wel goed bewaart. 
Is de bewaartermijn voorbij? Dan
kunt u alles vernietigen. Let er daar-
bij op dat er geen privacygevoelige
informatie naar buiten komt. 

Btw-ondernemer met lage
omzet: pas de kleine-
ondernemersregeling toe 
Ondernemers in Nederland met een
btw-omzet tot € 20.000 kunnen 
kiezen voor de btw-vrijstelling voor
kleine ondernemers: de kleineonder-
nemersregeling (KOR). Deelname
aan de KOR vermindert de admini-
stratieve verplichtingen voor de btw.
De ondernemer mag dan geen btw
meer in rekening brengen bij zijn 
afnemers Žn geen omzetbelasting
als voorbelasting in aftrek brengen.
Deze regeling geldt ook voor bv’s 
en andere rechtspersonen, zoals
stichtingen en verenigingen. 
Wilt u gebruik maken van de KOR,
dan is de omzetbelasting op zake-
lijke kosten en investeringen niet af-
trekbaar. Dat geldt ook voor btw die
u heeft betaald in een ander EU-
land, zoals de btw over tanken in
Duitsland. Mogelijk moet u eerder 
in aftrek genomen btw terugbetalen,
op grond van de herzieningsregels.
Vraag uw RB naar de gevolgen van
de KOR voor uw onderneming. 
Tip! Wilt u de KOR niet meer toe-
passen, dan kunt u zich afmelden
met een speciaal formulier op de
website van de Belastingdienst. 
Het gevolg is dan wel dat u drie
jaar lang geen gebruik kunt maken
van de KOR. Raadpleeg vooraf uw
RB voor de gevolgen. 

Afschaffing ondernemersvrijstelling bpm 
bestelauto’s in 2025 
Bent u ondernemer voor de btw en schaft u een bestelauto aan in uw onder-
neming? Dan kunt u nu nog gebruik maken van de vrijstelling voor de bpm voor
bestelauto’s onder de ondernemersregeling. Die regeling wordt in 2025 afge-
schaft. De grondslag voor de bpm wordt dan gebaseerd op de CO2-uitstoot,
zoals ook geldt voor personenauto’s. De afschrijvingstermijn voor de bpm wijzigt
dan van 5 naar 25 jaar. Tot 31 december 2024 en bij ongewijzigd gebruik ook
daarna kunt u gebruik maken van deze ondernemersvrijstelling, zolang u aan de
voorwaarden blijft voldoen. Gedurende de nog niet verstreken duur van de vijf-
jaarstermijn na die datum, hoeft u bij verkoop aan een particulier het vrijgestelde
bedrag aan bpm niet terug te betalen. 
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IB ondernemers
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Vanaf 1 januari 2023 kunt
u niet meer doteren aan
de oudedagsreserve 
Met ingang van 1 januari 2023 is 
de mogelijkheid om te doteren 
aan de oudedagsreserve komen te 
vervallen. Voor een op 31 december
2022 bestaande oudedagsreserve,
blijven de huidige regels van toe-
passing, met uitzondering van de
mogelijkheid van dotatie. Overleg
met uw RB over de gevolgen en de
mogelijkheden om uw pensioenpot
aan te vullen. 

Als uw partner meewerkt in de zaak, is het re‘el om daarvoor een adequate 
beloning toe te kennen. U heeft de keuze uit vier mogelijkheden, te weten: 
u kunt een man/vrouwfirma aangaan, u kunt een dienstbetrekking met uw
partner aangaan, een re‘le arbeidsbeloning overeenkomen of kiezen voor de
meewerkaftrek. De keuze voor een man/vrouwfirma is complex. Raadpleeg
daarvoor uw RB. 

Voor een civielrechtelijke dienstbetrekking met uw partner is vereist dat er sprake 
is van een gezagsverhouding uit hoofde van de dienstbetrekking. Bij zo’n dienst-
betrekking kunt u gebruik maken van faciliteiten in de loonbelasting. Kiest u 
ervoor om uw partner een re‘le arbeidsbeloning toe te kennen? Dan kunt u deze
vergoeding als arbeidskosten ten laste van de winst brengen. Vereist is dan wel 
dat die vergoeding € 5.000 of meer bedraagt en ook daadwerkelijk betaald wordt. 
U kunt de meewerkaftrek toepassen als u als ondernemer winst geniet, aan het
urencriterium voldoet en uw partner in het kalenderjaar minimaal 525 uren arbeid 
in uw onderneming verricht zonder daarvoor enige vergoeding te ontvangen die 
u ten laste van uw winst kunt brengen. De aftrek bedraagt een percentage van de
winst oplopend van 1,25% tot maximaal 4%, afhankelijk van het aantal uren dat uw
partner meewerkt. In tegenstelling tot de dienstbetrekking en de arbeidsbeloning
van € 5.000 of meer, is uw partner geen belasting verschuldigd over de door u 
geclaimde meewerkaftrek. 
De keuze voor een dienstbetrekking, een re‘le arbeidsbeloning of de meewerk-
aftrek wordt bepaald door de feitelijke situatie. Laat uw RB nog voor het einde 
van het jaar nagaan welke mogelijkheid voor u en uw partner de beste is. 
Let op! De meewerkaftrek is in 2023 slechts aftrekbaar tegen maximaal 36,93% 
en in 2024 tegen maximaal 36,97%. 

Kies voor 
een zakelijke 
beloning voor uw 
meewerkende partner

Zorg voor een urenadministratie
Het urencriterium is de sleutel tot vele fiscale tegemoetkomingen voor IB-ondernemers. Denk aan de zelfstandigen-
aftrek, de startersaftrek, de oudedagsreserve, de aftrek voor speur- en ontwikkelingswerk en de meewerkaftrek.

U moet aannemelijk maken dat u in een kalenderjaar ten minste 1.225 uur aan de onderneming hebt besteed. Als u 
geen startende ondernemer (meer) bent en u verricht naast het werk voor uw onderneming nog andere werkzaamheden 
(in of buiten dienstbetrekking), dan moet u ook aannemelijk maken dat van de voor werkzaamheden beschikbare tijd 
meer dan de helft is besteed aan uw onderneming.
Tip! Bent u startende ondernemer, hou al uw werkzaamheden inclusief tijdsbesteding voor uw onderneming nauwkeurig 
bij en raadpleeg op tijd een RB.
Let op! Vanaf ingang 1 januari 2023 wordt de zelfstandigenaftrek jaarlijks verlaagd.

De zelfstandigenaftrek wordt:
2023 2024 2025 2026 2027
€ 5.030 € 3.750 € 2.470 € 1.200 € 900
De startersaftrek blijft ongewijzigd.
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Voorkom discussie: 
stel altijd een goede 
leningsovereenkomst op
De laatste jaren heeft de Belasting-
dienst veel aandacht voor leningen
tussen vennootschappen. Als de 
lening niet op zakelijke voorwaar-
den is verstrekt, dan is de lening
onzakelijk. Van een onzakelijke 
lening kan sprake zijn als er geen
aflossingsschema is overeen-
gekomen of als aan de schuldeiser
onvoldoende zekerheden zijn 
verstrekt. Is sprake van een on-
zakelijke lening, dan is een verlies
op die lening niet aftrekbaar van 
de winst. Om te voorkomen dat 
een lening onzakelijk is, moet u 
allereerst een leningsovereenkomst
opstellen. Zorg dat u goede 
afspraken maakt over de te betalen
rente en aflossing en over zeker-
heden voor de schuldeiser. Dit
geldt ook als de lening wordt 
verstrekt tussen de vennootschap
en de aandeelhouder-natuurlijk 
persoon. 

Beoordeel uw 
gebruikelijk loon
Bent u directeur grootaandeel-
houder (dga)? Dan wordt u geacht
ten minste een ‘gebruikelijk’ loon 
te hebben. U kunt dit loon zelf 
vaststellen. Uw gebruikelijk loon 
is in 2023 ten minste gelijk aan het
hoogste van de drie volgende 
bedragen: 
- 100% van het loon uit de ‘meest 

vergelijkbare dienstbetrekking’; 
- het hoogste loon van de overige 

werknemers binnen de onder-
neming of daarmee verbonden 
lichamen; 

- € 51.000. 
Soms mag u een lager gebruikelijk
loon hanteren dan € 51.000. 
Bijvoorbeeld als u slechts in deeltijd
werkt voor uw bv. U moet dan wel
kunnen aantonen dat u daadwer-
kelijk minder dan 40 uur per week
werkt en dat het evenredig deel van
het loon van de meest vergelijkbare
dienstbetrekking of het hoogste
loon van uw werknemer 
lager is dan € 51.000. 

De regels over belastingrente zijn streng. Zeker in vergelijking tot de rente op
een spaarrekening is de rente die u aan de Belastingdienst moet betalen erg
hoog. Voor alle belastingen geldt vanaf 2024 het tarief van 7,5% (afhankelijk
van de ECB-rente), met uitzondering van de vennootschapsbelasting waarvoor
10% (afhankelijk van de ECB-rente) geldt.

U moet dus kritisch zijn op uw voorlopige aanslag of voorlopige teruggaaf. Heeft 
uw bv in 2023 beter gedraaid dan u dacht? Blijkt uit de (voorlopige) cijfers dat de bv
over 2023 vennootschapsbelasting moet bijbetalen? Vraag dan om een aanpassing
van de voorlopige aanslag vennootschapsbelasting 2023. Hiermee kunt u belasting-
rente voorkomen. 
Let op! Belastingrente voorkomt u door vóór 1 mei 2024 een verzoek om een 
voorlopige aanslag over 2023 in te dienen, of de aangifte vennootschapsbelasting
over 2023 vóór 1 juni 2024 in te dienen. 

Tweeschijventarief aanmerkelijk belang 2024 
In 2023 is het belastingtarief 26,9% in box 2, ongeacht de hoogte van uw inkomen
uit aanmerkelijk belang. Denk aan dividend uit uw bv of de verkoop van uw bv. In
2024 wordt een tweeschijventarief ingevoerd. Over de eerste € 67.000 betaalt u
dan 24,5% belasting, daarboven 33%. Overleg daarom tijdig met uw RB als u 
plannen heeft om in de toekomst dividend uit te keren of uw aandelen te verkopen. 
Houd ook rekening met de Wet excessief lenen bij eigen vennootschap, die met 
ingang van 1 januari 2023 is ingevoerd. 

Wet excessief lenen bij eigen vennootschap in 2023
Met ingang van 1 januari 2023 is de Wet excessief lenen bij de eigen bv ingevoerd.
Op peildatum 31 december 2023 toetst de Belastingdienst of u fiscaal te veel heeft
geleend bij uw eigen bv. Heeft u samen met uw partner of hebben met u verbonden
personen meer dan € 700.000 geleend van uw bv? Dan wordt het meerdere aange-
merkt als fictief inkomen in box 2. Een schuld aan de bv in verband met een eigen
woning wordt onder voorwaarden buiten beschouwing gelaten. Neem over de 
gevolgen van deze wet tijdig contact op met uw RB. 
Let op! Vanaf 2024 (peildatum 31 december 2024) wordt het maximale leenbedrag
verlaagd van € 700.000 naar € 500.000. 

Ga na of u alle overeenkomsten met de bv heeft
vastgelegd
De dga en de bv worden nogal eens als één gezien. Strikt genomen is dat 
natuurlijk niet zo. Dat betekent dat alle overeenkomsten tussen de bv en de
dga schriftelijk moeten worden vastgelegd. Ga daarom na of dat voor alle over-
eenkomsten (arbeidsovereenkomst, leningsovereenkomst e.d.) is geregeld. 

Ondernemers met een bv
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Check de voorlopige 
aanslag vennoot-
schapsbelasting
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Schenk uw kind 
€ 60.298 belastingvrij
voor een dure studie
Ouders kunnen een kind in 2023
eenmalig € 60.298 belastingvrij
schenken voor het volgen van een
dure studie. Om deze vrijstelling 
te kunnen benutten, moet aan de
volgende voorwaarden worden 
voldaan: 
- het kind moet ten tijde van de 

schenking tussen de 18 en de 
40 jaar oud zijn; 

- de schenking moet in één jaar 
plaatsvinden, tot maximaal 
€ 60.298; 

- het kind moet het bedrag van de 
schenking gebruiken voor het 
betalen van de kosten van een 
studie of een opleiding voor een 
beroep waarvan de kosten, 
exclusief kosten van levensonder-
houd, minimaal € 20.000 per jaar 
bedragen; 

- de bestemming van het geschon-
ken bedrag voor de specifieke 
studie of opleiding en de ver-
wachte kosten van die studie of 
opleiding moeten in een notariële 
akte zijn vastgelegd, en het geld 
moet uiterlijk in het tweede jaar 
na het jaar van schenking daaraan
zijn besteed. 

Let op! U moet aangifte doen voor
de schenkbelasting als u gebruik
maakt van deze vrijstelling. Heeft u
voor dezelfde persoon al eerder ge-
bruik gemaakt van een verhoogde
vrijstelling, dan kunt u geen gebruik
meer maken van deze vrijstelling. 

Minder belastingvoordeel
voor aftrekposten 
Een groot aantal aftrekposten is
niet meer aftrekbaar tegen het
hoogste tarief in de inkomsten-
belasting, maar gemaximeerd tot 
een bepaald tarief. Het gaat dan
bijvoorbeeld om de aftrek van de
eigenwoningrente en de persoons-
gebonden aftrek, zoals partner-
alimentatie. De afbouw van het 
aftrektarief vindt plaats tegen het
aftrektarief van de laagste tarief-
schijf: in 2023 is dat tegen 
36,93% en in 2024 
tegen 36,97%. 

Als u dit jaar uw (eerste) eigen woning gaat kopen dan kan het voor een 
starter fiscaal voordelig zijn om de notari‘le levering naar 2024 uit te stellen.
Per 1 januari 2024 wordt namelijk de startersvrijstelling voor de overdrachts-
belasting verhoogd van € 440.000 (2023) naar € 510.000. 

Indien de aankoop van uw (eerste) eigen woning tussen € 440.000 en € 510.000
ligt, dan kan de starter met het uitstellen van de notari‘le levering naar 2024 2%
overdrachtsbelasting besparen. Om in aanmerking te komen voor de starters-
vrijstelling voor de overdrachtsbelasting gelden de volgende voorwaarden: 
- De koper van de eigen woning is tenminste 18 jaar, maar nog geen 35 jaar oud; 
- De totale waarde van de eigen woning bedraagt voor 2023 maximaal € 440.000 

(2024: € 510.000); 
- De koper van de eigen woning heeft niet eerder de startersvrijstelling voor de 

overdrachtsbelasting gebruikt. 
Let op! Voor de startersvrijstelling voor de overdrachtsbelasting is ook vereist 
dat de koper duidelijk, stellig en zonder voorbehoud schriftelijk verklaart dat hij 
de eigen woning anders dan tijdelijk als hoofdverblijf gaat gebruiken. 

Voorkom de hoge box 3-heffing 
Het heffingvrije vermogen in box 3 is per 1 januari 2023 € 57.000. Fiscale partners
betalen tot een vermogen van € 114.000 geen belasting. Daarboven betaalt u 32%
belasting over de inkomsten in box 3. De inkomsten in box 3 worden per 1 januari
2023 als volgt berekend. Eerst wordt een forfaitair inkomen berekend voor drie ver-
mogenscategorie‘n: banktegoeden, beleggingen/overige bezittingen en schulden.
De forfaitaire percentages voor 2023 voor banktegoeden en schulden worden pas
in februari 2024(!) bekend gemaakt. Het forfaitaire percentage voor beleggingen be-
draagt in 2023 6,17%. Deze forfaitaire inkomsten worden bij elkaar opgeteld en ge-
deeld door uw totale vermogen (rendementspercentage). Dit rendementspercentage
vermenigvuldigt u met uw vermogen boven uw heffingvrije vermogen. Over de zo
berekende inkomsten in box 3, betaalt u in 2023 32% (2024: 36%) belasting. 
Let op! Vanaf 1 januari 2023 worden contant geld, aandeel in het VvE-reservefonds
en derdengeldenrekening notaris/deurwaarders wel belast op grond van het forfai-
taire rendement voor banktegoeden. 
Tip! De forfaitaire percentages voor beleggingen zijn hoger dan voor banktegoeden
en schulden. Het kan voordelig zijn voor de heffing in box 3 om beleggingen te ge-
bruiken om schulden af te lossen, dan wel na verkoop van beleggingen de op-
brengst aan te houden als banktegoed. Doe dit dan wel vóór de peildatum van 1
januari 2024. 
Let op! In verband met antimisbruikbepalingen moet u een verlaging van de beleg-
gingen in het laatste kwartaal van 2023 ten gunste van uw banktegoed tenminste
drie maanden handhaven. Tenzij u aannemelijk kunt maken dat hieraan zakelijke
motieven ten grondslag liggen. Anders worden deze transacties op de peildatum
van 1 januari 2024 genegeerd. 

Particulieren

Stel de aankoop van 
uw eerste eigen 
woning uit tot 2024



Fiscaal Actueel

Fiscaal Actueel  | Eindejaarstips 2023

wordt in 2023 verlaagd naar € 28.947, 
en vervalt in 2024
Is aan u 2022 een bedrag geschonken voor de eigen woning? Dan kan dit in 2023
belastingvrij worden aangevuld tot een bedrag van € 106.671. Om deze vrijstelling
te kunnen benutten, moet aan de volgende voorwaarden worden voldaan: 
- de begiftigde moet tussen de 18 en 40 jaar zijn; 
- de begiftigde moet de schenking gebruiken voor de koop of verbouwing van een 

eigen woning, de aflossing van een eigenwoningschuld (of restschuld) of besteden
aan de afkoop van rechten van erfpacht, opstal of beklemming van zijn eigen 
woning; 

- de begiftigde moet de schenking uiterlijk in 2024 volledig hebben benut, anders 
is over het onbenutte deel alsnog schenkbelasting verschuldigd. 

In 2023 moet een aangifte schenkbelasting worden gedaan, met een beroep op 
de verhoogde vrijstelling voor de eigen woning. 

In 2023 is de éénmalig verhoogde vrijstelling voor de eigen woning verlaagd naar 
€ 28.947. Voor schenkingen van ouders is de vrijstelling daarmee gelijk aan de 
éénmalig verhoogde vrijstelling zonder bestedingseis. Daarmee is het vanuit fiscaal
oogpunt voor ouders vanaf 2023 niet meer nodig om te schenken ten behoeve van
een eigen woning. Voor andere schenkers (zoals grootouders) geldt deze éénmalig
verhoogde vrijstelling van € 28.947 nog wel in 2023. Let op de bestedingseis voor
de eigen woning. De begiftigde moet de schenking in dit geval uiterlijk in 2025 
volledig hebben benut, anders is over het onbenutte deel alsnog schenkbelasting
verschuldigd. Vanaf 2024 kunnen andere schenkers ook niet meer van deze 
mogelijkheid gebruik maken. 
Let op! U moet aangifte doen voor de schenkbelasting als u gebruik maakt van
deze vrijstelling. Heeft u voor uw kind al eerder gebruik gemaakt van een verhoogde
vrijstelling schenkbelasting, dan kunt u in beginsel geen gebruik meer maken van
deze vrijstelling. Dat is mogelijk anders als sprake is van overgangsrecht, of als 
u een eerdere schenking in verband met de eigen woning in 2021 of 2022 niet 
volledig hebt benut. Raadpleeg uw RB.

6

Verzoek om vermindering
inkomen box 3 2021 en
2022
In het zogenoemde Kerstarrest 
van eind 2021, heeft de Hoge Raad
beslist dat het wettelijke systeem
van belastingheffing in box 3 niet
door de beugel kan. De Hoge Raad
vindt dat rechtsherstel moet worden
geboden, door aan te sluiten bij 
het werkelijke rendement. 
De belastingaanslagen 2021 en
2022 zijn opgelegd na het arrest
van de Hoge Raad. Het inkomen in
box 3 zal door de Belastingdienst
daarom worden gebaseerd op de
wettelijke regeling of op het rechts-
herstel, afhankelijk van wat voor-
deliger voor u is. Controleer deze
aanslagen dus goed. Bent u het
niet eens met deze belastingaan-
slagen, bijvoorbeeld omdat het
werkelijke rendement lager is, 
maak dan bezwaar of verzoek 
om ambtshalve vermindering. 

Kies voor groene 
beleggingen 
Heeft u vermogen in box 3 waar-
over u inkomstenbelasting moet
betalen? Kijk dan ook eens of het
voordelig is om te investeren in
groene beleggingen. Er geldt 
namelijk een vrijstelling voor groene
beleggingen in box 3. Op 1 januari
van het jaar (peildatum) geldt een
vrijstelling tot een gezamenlijke
waarde van maximaal € 65.072
(2023) in box 3. Dit is het bedrag
zonder partner. Voor partners geldt
immers het dubbele bedrag, dus 
€ 130.144. Daarnaast kunt u 
profiteren van een extra heffings-
korting. U heeft namelijk recht op
de heffingskorting voor groene 
beleggingen en die bedraagt 0,7%
van het vrijgestelde bedrag in box 3. 
Let op! Met ingang van 1 januari
2025 zal de vrijstelling voor groene
beleggingen € 30.000 bedragen en
voor partners € 60.000. 

Verhoogde vrijstelling
voor schenking eigen 
woning 



KIK accountants & 
belastingadviseurs
wenst u prettige 
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2024
Ons kantoor is tussen 

Kerst en Oudjaar gesloten.

(van zaterdag 23 december 2023
t/m maandag 1 januari 2024)
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Fiscaal Actueel wordt met de uiterste zorg samengesteld. Het Register Belastingadviseurs (RB) aanvaardt echter geen aansprakelijkheid voor de juistheid of volledigheid van de in deze uit-
gave vermelde informatie noch voor het op enigerlei wijze gebruikmaken van deze informatie. Niets van deze uitgave mag worden verveelvoudigd en/of openbaar gemaakt door middel van
druk, fotokopie, microfilm, elektronische bestanden of welke andere wijze dan ook zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van het RB. Het RB is een actieve en praktijkgerichte be-
roepsvereniging voor fiscalisten en staat voor vakmanschap, een goede advisering en actuele kennis van fiscale ontwikkelingen. 

Maak gebruik van de 
Inkomensafhankelijke
combinatiekorting (IACK) 
In 2023 heeft u recht op IACK als u
arbeidsinkomsten heeft van meer
dan € 5.548, u een kind heeft dat
jonger is dan 12 jaar en op uw
woonadres staat ingeschreven en
als u een partner heeft en uw ar-
beidsinkomen is lager dan dat van
uw partner. De IACK bedraagt in
2023 maximaal € 2.694 en in 2024
maximaal 2.953. Co-ouders kunnen
onder voorwaarden ook gebruik
maken van de IACK, voor hen geldt
een aparte regeling. Raadpleeg
hiervoor uw RB. 
Let op! De voorgestelde wijzigin-
gen uit het Belastingplan 2023 gaan
niet door. De IACK wordt echter 
nu vanaf 2027 voor alle ouders 
stapsgewijs afgebouwd. Met als 
gevolg dat de IACK met ingang van
1 januari 2035 wordt afgeschaft. 

Schenk aan uw (klein)kind 
Voor schenkingen aan kinderen
geldt een reguliere jaarlijkse vrij-
stelling van € 6.035 (bedrag voor
2023) en voor een schenking aan
een kleinkind is dat € 2.418. 

Schenk onder schuldigerkenning 
Bij een schenking onder schuldigerkenning schenkt u ‘op papier’ aan de 
kinderen: u schenkt een som geld en u blijft dat geschonken bedrag schuldig.
Daardoor krijgt u een schuld aan uw kinderen. 

De kinderen krijgen hierdoor een vordering op u. Die vordering kunnen zij meestal
pas opeisen bij het overlijden van de langstlevende ouder. Deze vorm van 
schenking is goed toepasbaar als u niet voldoende vrije middelen ter beschikking
heeft, bijvoorbeeld als het geld vastzit in uw onderneming of in beleggingen. 
Let op! U moet over het schuldig gebleven bedrag jaarlijks een rente van 6% per
jaar aan de kinderen betalen. Doet u dat niet, dan worden de kinderen geacht het
bedrag van de schenking (plus de te betalen rente) bij overlijden alsnog krachtens
erfrecht te hebben verkregen. Zij moeten dan daarover toch nog erfbelasting 
betalen. Uw inkomen moet dus wel voldoende zijn om jaarlijks rente te betalen.
Daarnaast moet de schenking in beginsel ook notarieel worden vastgelegd. 

Voer het verrekenbeding uit van uw huwelijkse
voorwaarden 
Bent u op huwelijkse voorwaarden getrouwd en is er in uw huwelijksvoorwaarden
een verrekenbeding opgenomen? Vergeet dan niet de verrekening met uw echtge-
noot op te stellen. Als verrekening (over een reeks van jaren) achterwege is geble-
ven, dan kan dat bij overlijden of echtscheiding tot hoogst onaangename gevolgen
leiden. Vaak wordt dan namelijk bij overlijden of echtscheiding aangenomen dat de
partners in gemeenschap van goederen waren gehuwd. 
Tip! Heeft u jarenlang verzuimd het periodiek verrekenbeding na te leven, dan moet
dit zo snel mogelijk worden ‘hersteld’. Met behulp van een vaststellingsovereen-
komst en wijziging van de verrekening kunnen de bedoelingen van partijen alsnog
worden gerealiseerd. 

Maak gebruik van de schenkvrijstellingen
De twee bekendste vrijstellingen voor schenkingen aan kinderen zijn de jaarlijkse
vrijstelling (van € 6.035 in 2023) én de eenmalig verhoogde vrijstelling (van 
€ 28.947 in 2023). Die verhoogde vrijstelling kan slechts éénmaal worden benut 
voor een kind dat tussen de 18 en de 40 jaar jong is. Bent u vergeten om uw 
zoon of dochter tijdig – vóór hun 40e – een ‘grote’ vrijgestelde schenking te 
doen? Als de (huwelijks-)partner van uw kind nog geen 40 jaar is, dan kunt 
u ook gebruikmaken van deze vrijstelling bij een schenking aan uw kind. 
Let op! Maakt u gebruik van de eenmalig verhoogde vrijstelling van € 28.947, 
dan kunt u in latere jaren geen gebruik meer maken van de andere verhoogde 
vrijstellingen (zie hierna). Heeft u voor uw kind al een keer gebruik gemaakt van 
een verhoogde vrijstelling schenkbelasting, dan kunt u geen gebruik meer maken
van deze vrijstelling. U moet aangifte doen als u gebruik maakt van de eenmalige
verhoogde vrijstelling. Maakt u alleen gebruik van de jaarlijkse vrijstelling, dan hoeft
u geen aangifte te doen. 

Verzoek om middeling 
Heeft u sterk wisselende inkomsten in drie aaneengesloten jaren gehad,
dan heeft u misschien nog recht op een belastingteruggave. Door het
inkomen te middelen – gelijkelijk te verdelen – over die drie jaren, kunt u
de nadelige werking van het progressieve tarief van de inkomstenbelasting
ongedaan maken. Door de middeling wordt de belasting herrekend op
basis van het gemiddelde inkomen over die drie jaren. Het verschil tussen
de werkelijk geheven belasting en de herrekende belasting na middeling
wordt na aftrek van een drempel terugbetaald. Voor 2023 is die drempel 
€ 545 Middeling is alleen mogelijk over het inkomen in box 1. 
Let op! Middeling wordt in 2023 afgeschaft. Het laatste tijdvak waarover
nog middeling mogelijk is, betreft de jaren 2022, 2023 en 2024. 


